
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
DELIBERAZIONE  N. 633/19       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Designazione del Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione dei 

rischi negli ambienti di  lavoro  del Consorzio                             .  

                             

L’anno duemiladiciannove il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 9.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

1664 del 21/03/2019                      

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) GENTILE Antonello; 5) 

RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) RIGNANESE Generoso; 

3) SANTORO Luigi; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto il Decreto Legislativo 09/04/2008 n. 81 e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”; 

 

Atteso che l’art. 31, del citato Decreto Legislativo stabilisce che il Consorzio può 

avvalersi sia di personale interno che di una o più persone esterne all’Ente in possesso 

delle conoscenze professionali necessarie per l’espletamento dei compiti di prevenzione e 

protezione dai rischi professionali, secondo le modalità previste all’art. 32 dello stesso 

D.Lgs. n. 81/08; 

 

Considerato che: 

- fino al 31/12/2018 ha svolto le funzioni di responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione l’igienista ambientale geom. Luigi Manes; 

- al momento non vi sono dipendenti in grado di assolvere ai compiti del suddetto 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione; 

- il Consorzio ha chiesto, con email del 20 e 21 marzo 2019, un preventivo di 

spesa per il conferimento di incarico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 9 aprile 2008, 

n. 81 e s.m.i. a tre operatori del settore; 

 

Visto l’offerta del geom. Antonio Luigi Manes da San Severo, assunta al protocollo 

consorziale prot. n. 1645 del 21/03/2019, che per l’affidamento in materia di sicurezza e 

igiene per tutte le attività del Consorzio richiede un compenso complessivo pari a € 

2.600,00 oltre IVA. 

 

Ritenuto che l’offerta del medesimo geom. A. Luigi MANES, possa considerarsi 

congrua e che il curriculum del medesimo geom. MANES offra sufficienti garanzie circa la 

capacità e l’esperienza necessaria, anche in considerazione del servizio già prestato, ad 

assolvere all’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del 

D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 

 

Visto il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2019 che al Capitolo 

10217.02 della Parte Seconda – Spese – da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, 

ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 



 

 D E L I B E R A  

 

- di designare per la durata di due anni, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione, il geom. A. Luigi MANES, in possesso dei requisiti di legge, il quale 

provvederà ad adempiere a tutti gli incombenti prescritti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 

e s.m.i. ; 

- di fissare, per gli incarichi di cui innanzi, un compenso complessivo annuo di € 

2.600,00 (duemilaseicento/00) più IVA; 

- di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento, con imputazione della spesa al Capitolo n. 10217.02 della Parte 

Seconda – Spese – del Bilancio di Previsione competente che, da verifiche effettuate 

in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene firmato e controfirmato a 

norma dell’art. 57 dello Statuto consorziale. 

                               

                                                                                             IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 01/04/2019 al   
    
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	RELATA DI PUBBLICAZIONE


